TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:           /CTTTH-TTHT
V/v hướng dẫn về thuế GTGT đối với

điều chuyển tài sản khi chia tách công ty

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày         tháng        năm

Kính gửi: Công ty cổ phần vật tư nông nghiệp Thừa Thiên Huế
Địa chỉ: Đường Tản Đà, Phường Hương Sơ, Thành phố Huế, TT. Huế

Cục Thuế đã nhận được công văn số 1501/VTNN-2024 ngày 15/01/2024
của Công ty cổ phần vật tư nông nghiệp Thừa Thiên Huế (gọi tắt là Công ty) về
việc hướng dẫn về thuế GTGT đối với điều chuyển tài sản khi chia tách công ty.
Vấn đề này Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm b, khoản 7 Điều 5 Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013
của Bộ Tài Chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định
số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều Luật thuế giá trị gia tăng quy định:

“Điều 5. Các trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT
…
7. Các trường hợp khác:
…
b) Điều chuyển tài sản giữa các đơn vị hạch toán phụ thuộc trong doanh

nghiệp; điều chuyển tài sản khi chia, tách, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đổi loại
hình doanh nghiệp. Tài sản điều chuyển giữa các đơn vị thành viên hạch toán
phụ thuộc trong cơ sở kinh doanh; tài sản điều chuyển khi chia, tách, hợp nhất,
sáp nhập, chuyển đổi loại hình doanh nghiệp thì cơ sở kinh doanh có tài sản
điều chuyển phải có lệnh điều chuyển tài sản, kèm theo bộ hồ sơ nguồn gốc tài
sản và không phải xuất hóa đơn.

...”
Căn cứ quy định trên, điều chuyển tài sản khi chia, tách doanh nghiệp thuộc

trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT. Tài sản điều chuyển khi
chia, tách doanh nghiệp thì cơ sở kinh doanh có tài sản điều chuyển phải có lệnh
điều chuyển tài sản, kèm theo bộ hồ sơ nguồn gốc tài sản và không phải xuất
hóa đơn.

Cục Thuế trả lời cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định của văn
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. Nếu có vấn đề chưa
rõ Công ty liên hệ với Cục Thuế (Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế -
Cục Thuế Thừa Thiên Huế), 64 Tố Hữu thành phố Huế, điện thoại
0234.3829.000 để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Quốc Việt

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-209-2013-nd-cp-nam-2013-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-216679.aspx

		2024-01-30T14:09:10+0700
	VN
	Âu Thị Nguyệt Liên
	Ký bởi Âu Thị Nguyệt Liên

		2024-01-30T14:19:55+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Hoàng Quốc Việt
	Ký bởi Phó Cục trưởng Hoàng Quốc Việt

		2024-01-30T15:06:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:151, ngày 30, tháng 01, năm 2024

		2024-01-30T15:06:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:151, ngày 30, tháng 01, năm 2024

		2024-01-30T15:06:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:151, ngày 30, tháng 01, năm 2024

		2024-01-30T15:06:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:151, ngày 30, tháng 01, năm 2024

		2024-01-30T15:06:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế